

天津九安医疗电子股份有限公司

2018年度财务决算报告

天津九安医疗电子股份有限公司（以下简称“公司”）2018年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2018年12月31日的财务状况以及2018年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告大华审字[2019]006468号。现将2018年度财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、2018年度财务状况：

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减幅度
流动资产：			
货币资金	438,312,837.59	654,688,978.80	-33.05%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	3,341,018.45	48,871.58	6736.32%
应收票据及应收账款	91,402,890.07	103,960,558.94	-12.08%
预付款项	14,031,228.57	8,752,470.54	60.31%
其他应收款	92,375,334.87	23,881,532.97	286.81%
存货	239,290,019.82	203,816,543.29	17.40%
其他流动资产	12,974,735.32	144,573,235.97	-91.03%
流动资产合计	891,728,064.69	1,139,722,192.09	-21.76%
非流动资产：			
可供出售金融资产	77,739,642.33	45,739,400.00	69.96%
长期股权投资	1,082,858.20	10,308,691.70	-89.50%
固定资产	199,027,257.64	202,066,166.94	-1.50%
在建工程	24,103,804.12	6,487,189.80	271.56%
无形资产	136,604,729.38	128,957,681.06	5.93%
开发支出	41,398,617.34	24,029,673.21	72.28%
商誉	437,278,979.44	522,612,323.31	-16.33%
长期待摊费用	84,810,789.65	2,383,795.63	3457.80%
递延所得税资产	14,451,636.72	15,803,692.21	-8.56%
非流动资产合计	1,016,498,314.82	958,388,613.86	6.06%
资产总计	1,908,226,379.51	2,098,110,805.95	-9.05%
流动负债：			
短期借款	150,000,000.00	70,000,000.00	114.29%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		4,661,192.66	-100.00%
应付票据及应付账款	77,790,586.81	51,920,990.95	49.82%

预收款项	20,731,961.46	14,404,549.13	43.93%
应付职工薪酬	21,938,167.30	29,067,241.88	-24.53%
应交税费	14,040,721.26	6,281,879.68	123.51%
其他应付款	19,239,775.61	250,308,489.73	-92.31%
一年内到期的非流动负债		289,424,616.62	-100.00%
流动负债合计	303,741,212.44	716,068,960.65	-57.58%
非流动负债：			
长期借款	72,509,052.00	0.00	--
递延收益	2,000,000.00	6,640,000.00	-69.88%
递延所得税负债	3,660,203.15	6,351,798.51	-42.38%
非流动负债合计	78,169,255.15	12,991,798.51	501.68%
负债合计	381,910,467.59	729,060,759.16	-47.62%
所有者权益：			
股本	432,805,921.00	432,805,921.00	0.00%
资本公积	1,298,535,296.99	1,160,959,645.64	11.85%
其他综合收益	20,757,433.68	-2,554,658.21	912.53%
未分配利润	-209,398,688.61	-222,085,443.90	5.71%
归属于母公司所有者权益合计	1,542,699,963.06	1,369,125,464.53	12.68%
少数股东权益	-16,384,051.14	-75,417.74	-21624.40%
所有者权益合计	1,526,315,911.92	1,369,050,046.79	11.49%
负债和所有者权益总计	1,908,226,379.51	2,098,110,805.95	-9.05%

二、经营成果

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减幅度
营业总收入	563,880,299.07	597,918,934.37	-5.69%
营业成本	394,942,012.50	414,893,283.61	-4.81%
税金及附加	4,636,349.31	5,857,289.11	-20.84%
销售费用	62,051,264.91	70,578,178.70	-12.08%
管理费用	151,878,477.61	190,666,925.63	-20.34%
研发费用	68,863,804.70	94,064,080.66	-26.79%
财务费用	-11,818,124.91	-11,059,227.75	-6.86%
资产减值损失	105,892,365.77	3,568,270.11	2867.61%
其他收益	4,212,155.76	4,220,448.54	-0.20%
投资收益（损失以“-”号填列）	113,172,442.01	354,877.79	31790.54%
公允价值变动收益	3,291,865.00	-4,661,428.44	170.62%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-32,508.29	-585,345.51	94.45%
营业利润（亏损以“-”号填列）	-91,921,896.34	-171,321,313.32	46.35%
营业外收入	87,305,149.37	14,544,025.82	500.28%
营业外支出	313,471.96	733,123.06	-57.24%
利润总额	-4,930,218.93	-157,510,410.56	96.87%
所得税费用	-2,070,972.74	8,361,433.79	-124.77%

净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,859,246.19	-165,871,844.35	98.28%
归属于母公司所有者的净利润	12,686,755.29	-165,861,214.15	107.65%

报告期实现营业收入 56388.03 万元，较去年同期小幅下降，主要是由于公司调整销售结构以及 eDevice 公司收入下降所致；公司实现归属于母公司所有者净利润 1268.68 万元，同比上升 107.65%，主要受报告期内转让参股公司股权以及提质增效措施的影响。公司将继续推行降费增效措施，管理费用 15187.85 万元，同比大幅减少 20.34%；研发投入 13746.78 万元，同比增长 2.49%。

三、现金流量情况

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	-104,174,567.00	-91,890,066.59	-13.37%
投资活动产生的现金流量净额	-210,243,592.50	182,136,567.67	-215.43%
筹资活动产生的现金流量净额	-103,382,550.72	-88,216,346.98	-17.19%
期末现金及现金等价物余额	328,748,267.48	738,019,457.58	-55.46%

四、其他财务指标

项目	本期发生额	上期发生额	增减幅度
资产负债率	20.01%	34.75%	-14.73%
流动比率	2.94	1.59	84.45%
速动比率	2.15	1.31	64.35%
应收账款周转率	5.77	5.82	-0.73%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.53	3.16	11.49%
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-138,626,058.90	-181,994,491.14	23.83%
加权平均净资产收益率	0.82%	-11.40%	12.22%
基本每股收益	0.03	-0.38	107.89%
每股净现金流量（元/股）	-0.24	-0.21	-13.37%

天津九安医疗电子股份有限公司董事会

2019 年 04 月 26 日